
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

 

COMUNE DI RIBORDONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
AREA 

 
TECNICO - MANUTENTIVA 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

N. 155 del 03/10/2024 
 
 

 
 
Oggetto: OPERE VOLTE ALLA TRANSIZIONE VERDE E ALL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'EDIFICIO SEDE COMUNALE DI RIBORDONE - LOTTO 1- OPERE 
EDILI E STRUTTURALI. CUP: B45B23000630001. CIG: 9798274F7B. 
PRESA D’ATTO SUBAFFIDAMENTO ALLA DITTA ZHOU YOUMING - P. IVA: 
11139080011. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 7 in data 21/06/2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo; 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n. 13 del 21/04/2023 si approvava il progetto esecutivo ad oggetto “OPERE 
VOLTE ALLA TRANSIZIONE VERDE E ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'EDIFICIO SEDE COMUNALE DI RIBORDONE. CUPprogettazione: B43I22000130006” a 
firma dell’ing. Gianluca ODETTO dello studio SERTEC Engineering Consulting S.r.l. con sede in 
Loranzè (TO), suddiviso in due lotti funzionali : Lotto 1- Opere Edili e Strutturali con QTE pari a € 
83.790,52; Lotto 2- Opere impiantistiche con QTE pari a € 80.000,00; 

 
 con determinazione n. 61 del 11/05/2023, a seguito di procedura di affidamento, si affidava l’esecuzione 

dei lavori di “OPERE VOLTE ALLA TRANSIZIONE VERDE E ALL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'EDIFICIO SEDE COMUNALE DI RIBORDONE - Lotto 1 - Opere Edili e 
Strutturali” CUP: B45B23000630001”, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e s.m.i., alla ditta BASE S.r.l. con sede in Saint Christophe (AO), loc. La 
Maladiére n. 90, P.IVA 01256320076, a fronte del minor prezzo offerto pari a € 61.690,26 (rispetto 
all’importo lavori soggetto a ribasso di €. 62.757,13)  oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad €. 3.407,50 e oltre IVA 10%, che determina l’importo di aggiudicazione pari ad € 61.690,26 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €. 3.407,50, così per complessivi €. 65.097,76 oltre 
IVA 10%, per complessivi € 71.607,54; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 con contratto rep Rep. 525 del 11/08/2023 venivano regolati i rapporti tra la Stazione Appaltante e la 
ditta affidataria; 

 
Rilevato che al prot. 3940 in data 03/10/2024 perveniva, da parte della succitata ditta affidataria, la 
comunicazione di subaffidamento di ESECUZIONE DI PAVIMENTAZIONI per €. 1.250,00 di cui € 150,00 
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, alla ditta Zhou Youming,  con sede in Montalto Dora  
(TO), via Aldo Balla n. 11 - P.IVA 11139080011, unitamente alla trasmissione della documentazione ai 
sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Accertato che: 

 la ditta appaltatrice in sede di offerta manifestava l’intenzione di subappaltare/subaffidare parte dei 
lavori dei che trattasi nei limiti di legge; 

 
Accertato altresì che la ditta subaffidataria: 

 è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e contributivi come risulta da Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) acquisito al prot. 3940 in data 03/10/2024 con validità 
sino al 22/11/2024; 

 non ha annotazioni presso il casellario informatico dell’ANAC alla data del 03/10/2024; 
 risulta essere iscritta alla C.C.I.A.A. di Torino, così come da apposita visura camerale acquisita al 

prot. 3940 in data 03/10/2024, per l’attività oggetto di subaffido; 
 sono stati richiesti in data 03/10/2024 presso gli enti competenti: 

 il certificazione dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
 il casellario giudiziale; 
 il certificato di regolarità fiscale; 

 
Dato atto che il subaffidatario trasmette il POS al coordinatore della sicurezza per i lavori di che trattasi al 
fine della competente verifica; 
 
Ritenuto pertanto prendere atto del subaffidamento di che trattasi, per la somma di €. 1.250,00 di cui € 
150,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, alla ditta Zhou Youming,  con sede in Montalto 
Dora  (TO), via Aldo Balla n. 11 - P.IVA 11139080011; 
 
Dato atto dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale in relazione alla presente 
procedura; 
 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26/01/2024 la quale è stato approvato il Bilancio per 

l'esercizio finanziario 2024-2026 
- le successive variazioni al succitato atto; 
 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 
 
Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Visti il Reg. EU 2016/679 e il D.Lgs 101/2018 e s.m.i. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
e Tecnico Manutentivo ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di prendere atto del subaffidamento da parte della ditta BASE S.r.l. con sede in Saint Christophe (AO), 

loc. La Maladiére n. 90, P.IVA 01256320076, alla ditta Zhou Youming,  con sede in Montalto Dora  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

(TO), via Aldo Balla n. 11 - P.IVA 11139080011, di ESECUZIONE DI PAVIMENTAZIONI, presso il 
cantiere dei lavori di “OPERE VOLTE ALLA TRANSIZIONE VERDE E ALL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'EDIFICIO SEDE COMUNALE DI RIBORDONE - Lotto 1 - Opere Edili e 
Strutturali” CUP: B45B23000630001”,  per la somma di €. 1.250,00 di cui € 150,00 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

2. di dare atto che: 

- l’ingresso in cantiere della ditta subaffidataria è subordinata alla formale avvenuta approvazione del 
POS da parte del C.S.E.; 

- l’appaltatore ed il subaffidatario rimangono obbligati al rispetto degli obblighi afferenti la 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

- la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 
3. di dare atto inoltre di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

4. di dare atto ancora di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 

5. di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è il Geom. Valter CAVALETTO, del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo  e 
che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/808865. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

F.to Geom. Valter Cavaletto 
 

__________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Ribordone, lì  04/10/2024 

 Il Segretario Comunale 

  Dr. Giuseppe Costantino 


